
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SAN LORENZO BELLIZZI(CS) 
P.zza B. Croce,12- Tel. 0981/993013-Fax 09811922027 -

www.comune.sanlorenzobellizzi.cs.it 

Codice Fiscale: 81000490789-Partita Iva: 01587530781 

Posta elettronica: utc@comune.sanlorenzobellizzi.cs.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.sanlorenzobellizzi.cs@legalmail.it 
 

 
 

 

AA RR EEAA   TT EECCNN II CCAA   LLAA VVOO RR II   PP UUBBBB LL IICC II   EE   

UU RRBBAA NN II SS TT IICC AA  

  
 

 

D E T E R M I N A:    
 

N. 18 DEL REG. AREA 

DATA: 19/01/2024 

N. 21 DEL  

DATA: 19/01/2024 REG. 

GENERALE 

O G G E T T O: 
 

Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di 

cloro da utilizzare nel Depuratore Comunale.-Anno 

2024- 

Ditta TECNOIMPIANTI di Lavorato Luigi da Villapiana 

P.I.: 02201490782            

 

CIG: B000CF0EC8 

 

II LL   RR EE SS PP OO NN SS AA BB II LL EE   DD EE LL LL ’’AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   LL AA VV OO RR II   PP UU BB BB LL II CC II   EE   

UU RR BB AA NN II SS TT II CC AA   

 Richiamato il Decreto Sindacale Prot. n. 2737 del 08/10/2021 mediante il quale il 

sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici E Urbanistica; 
 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Visto in particolare l’art. 107 del D.lgs. il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di 

gestione con autonomi poteri di spesa; 

 Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 04/08/2023, avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023-Bilancio pluriennale 2023-2025”; 

 Visto il combinato disposto dell’art. 3 del regolamento per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia approvato; con la delibera del C.C. n. 23 del 29/09/2008;  

 Preso Atto che con decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, 

al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 

degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.; 

 Visto l’art. 163 del TUEL 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 

 Precisato che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 Premesso che: 

 Per l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di fornitore per 

darne compiutamente attuazione; 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

mailto:utc@comune.sanlorenzobellizzi.cs.it
mailto:utc.sanlorenzobellizzi.cs@legalmail.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di 

conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 

115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv 

in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 Considerato che: 

 si è stabilito di procedere all’indizione di gara mediante negoziazione sul Mercato 

Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta MEPA) n. 3942931, per l’affidamento della 

fornitura di cui trattasi invitando a formulare offerta esclusivamente ad un unico 

operatore economico – TECNOIMPIANTI di LAVORATO Luigi da Villapiana P.I.: 

02201490782, che risulta regolarmente presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, un Bando per Servizi di trattamento delle acque; 

 il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello del minor prezzo, con formulazione 

dell’offerta economica “valore economico (€)”; 

 la trattativa diretta con unico operatore n. 3942931 è stata emessa in data 10/01/2024; 

 in data 18/01/2024 è stata espletata la procedura di gara, proponendo l’aggiudicazione 

della fornitura di che trattasi all’operatore economico TECNOIMPIANTI di LAVORATO 

Luigi da Villapiana P.I.: 02201490782; 

 Considerato altresì:  

 che con Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 – Adozione comunicato relativo avvio 

processo digitalizzazione si stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in 

tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento acquisterà piena 

efficacia. In particolare, verranno meno i regimi transitori previsti all’articolo 225, 

comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici), comma 2 (attività 

riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema di 

approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e centrali di 

committenza qualificate, anche con riserva). La disciplina in tema di digitalizzazione sarà 

applicabile anche alle procedure di affidamento comprese nel PNRR avviate a partire dal 

1° gennaio 2024; 

 che, a partire dal 1° gennaio 2024, nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora in poi BDNCP) renderà disponibili, mediante 

interoperabilità, per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui 

all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli 

obblighi di trasparenza di cui all’articolo 28 del Codice; 

 Stabilito quando sopra per consentire il passaggio ai nuovi sistemi, il 31 dicembre 2023, 

saranno modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog e sarà dismesso il servizio 

SmartCIG. A decorrere dal 1° gennaio 2024 sarà attivata da ANAC la Piattaforma dei 

Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento 

digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita 

dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e 

l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli 

obblighi di trasparenza; 

 Dato atto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di svolgimento delle 

procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

 che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice D.lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, 

sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 

137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, 

aggiornato in data 14/11/2023); 

 Visto che: 

 La richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 

pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 

dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 Nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

 Considerato che: 

 il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio da 

indagini di mercato informali; 

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura la suddetta fornitura:  

 Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico 

TECNOIMPIANTI di LAVORATO Luigi da Villapiana P.I.: 02201490782 in quanto trattasi 

di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire la medesima alle condizioni ritenute congrue dal 

Responsabile del Servizio; 

 Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

 Preso atto: 

 Che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della ditta protocollo INPS 

38031473 validità dal 14/10/2023 al 11/02/2024 regolare ed allegato al presente 

dispositivo; 
 Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei 

confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale; 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B000CF0EC8; 

 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico TECNOIMPIANTI di LAVORATO Luigi da Villapiana P.I.: 

02201490782 la fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo Bellizzi.  Responsabile Procedimento: LEONE 
Domenico  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

FINE E OGGETTO 

DEL CONTRATTO 
L’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi   

FORMA DEL 

CONTRATTO 

la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica 

mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula 

generato direttamente sul MEPA, ai sensi dell’art. 18, comma 

1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 
Le clausole essenziali sono evincibili dal Preventivo di spesa 

PROCEDURA DI 

SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023; 

 

Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari a presunti euro 

1.830,00, compreso IVA; 

 

che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B000CF0EC8; 

 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 la somma presunta di € 1.830,00 iva compreso: 

 

Intervento 3430.6.1 Impegno 71/2024 Redigendo Bilancio 2024;  

 

La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno 

di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile e attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 

147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è Geom. Domenico LEONE. 
 

 

  IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

 LEONE DOMENICO 

 

 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

19/01/2024 Il Responsabile dell'AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI E 

URBANISTICA 

Geom. Domenico LEONE  

 


